
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  

 
H O T Ă R Â R E 

privind modificarea și completarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 44/13.08.2018 referitoare 
la implementarea proiectului „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA CLĂDIRI 

REZIDENȚIALE ÎN ORAȘUL DRĂGĂNEȘTI OLT, JUDEȚUL OLT”, aprobarea 
documentației la faza D.A.L.I. si a indicatorilor tehnico-economici ai acesteia – Componentele: 
C1-bloc 3AB (str. Dudesti, nr, 27), C2-bloc D12 (str. N. Titulescu, nr. 156), C3-bloc D13 (str. N. 

Titulescu, nr. 154), C4-bloc D14 (str. N. Titulescu, nr. 152), C5-bloc D3 (str. N. Titulescu, nr. 
120), C6-bloc D4 (str. N. Titulescu, nr. 122), C7-bloc D5 (str. N. Titulescu, nr. 124), C8-bloc D6 
( str. N. Titulescu, nr. 126), C9-bloc D7 (str. Col. Năstase Ion, nr. 4), C10-bloc E5 (str. Paltiniș, 

nr. 2) 
 
Având în vedere: 
- Solicitarea de clarificare 15 a A.D.R. S-V Oltenia înregistrată la Primăria Drăgănești-Olr 

sub nr. 19863 / 17.05.2023; 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 20613/29.05.2023; 
- Raportul nr. 20614/29.05.2023 al Direcției economico-financiare; 
- Avizul nr. 273 / 30.05.2023 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 287 / 30.05.2023 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 265 / 30.05.2023 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 
 
  În conformitate cu prevederile: 
- art. 59 și art. 60 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
- O.U.G nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile cu modificarile si completarile ulterioare; 
- O.U.G. nr. 171 / 2022 privind accelerarea implementării proiectelor de infrastructură 

finanțate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative; 

- Ghidul specific 3.1.A – Cladiri rezidentiale – POR/2017/3/3.1/A/SUERD/1 (Cod nr. 
POR/292/3/1), în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020; 

- art. 129 alin. 1 și alin. 2 lit. b alin. 4 lit. d din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ; 

 
În temeiul art.139 alin.1 și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Se aprobă modificarea și completarea alineatului 1 al articolului 3 din H.C.L. 

Drăgănești-Olt nr. 44 / 13.08.2018 referitoare la implementarea proiectului „CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE LA CLĂDIRI REZIDENȚIALE ÎN ORAȘUL DRĂGĂNEȘTI OLT, 
JUDEȚUL OLT” aprobarea documentației la faza D.A.L.I. si a indicatorilor tehnico-economici ai 
acesteia, urmând să aibă conținutul: 

 
" Art. 3. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului de 28.521.958,65 lei (inclusiv TVA), 

din care valoare totală eligibilă 27.132.759,20 lei (inclusiv TVA).  
Se aprobă co-finanțarea proiectului pe care Orașul Drăgănești-Olt, în calitate de 

solicitant, o va suporta din bugetul propriu, după cum urmează : 
 Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile în cuantum de 10.853.103,68 lei (inclusiv 

TVA)  lei respectiv 40% 
 Valoarea contribuţiei la total cheltuieli neeligibile în cuantum de 1.389.199,45 lei (inclusiv 

TVA), respectiv 100% 
 Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului în cuantum de 12.242.303,13 lei 

(inclusiv TVA)  lei respectiv 42,92%. " 
 

Art. II. Toate celelalte prevederi ale sus-menționatului act de autoritate locală rămân 
neschimbate și își produc în continuare efectele. 

 
Art. III. Hotărârea se va comunica :  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 
 
Nr. 63 / 31.05.2023                      

                                                  
                         Preşedinte de şedinţă,                                             Contrasemnează,                                                                                                                                            
                              Consilier local,                                            Secretar general U.A.T., 
                       STOENICĂ Alexandru                                 Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
  

 
 
 

Adoptată cu  voturi 17 pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 
exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 


